

陕西盘龙药业集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

陕西盘龙药业集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年财务报表经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（信会师报字[2025]第 ZF10390 号），审计机构认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了盘龙药业 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	97,386.42	98,082.81	-0.71%
归属于上市公司股东的净利润	12,027.16	11,043.22	8.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,260.53	10,934.07	2.99%
经营活动产生的现金流量净额	15,659.28	10,404.78	50.50%
基本每股收益（元/股）	1.15	1.15	0.00%
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.13	1.77%
加权平均净资产收益率	7.56%	9.04%	-1.48%
项目	2024 年末	2023 年末	增减幅度
总资产	228,002.30	212,501.97	7.29%
归属于上市公司股东的净资产	163,521.70	154,904.52	5.56%

三、2024 年 12 月 31 日财务状况

2024 年末，公司总资产 228,002.30 万元，同比增长 7.29%；负债总额 64,284.03 万元，同比增长 12.04%；归属于上市公司股东的净资产 163,521.70 万元，同比增长 5.56%。

（一）资产项目变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比重 (%)	2023 年 12 月 31 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
总资产	228,002.30	100.00	212,501.97	100.00	7.29
流动资产	177,152.33	77.70	167,780.17	78.95	5.59
非流动资产	50,849.97	22.30	44,721.81	21.05	13.70

期末公司总资产 228,002.30 万元，同比增长 7.29%，其中变动较大的主要资产项目如下：

1. 报告期期末的货币资金为 116,937.52 万元，较期初增加了 6,736.23 万元，增长率 6.11%，主要系本期销售回款增加所致。
2. 报告期期末的应收票据为 12,662.25 万元，较期初增加了 3,424.26 万元，增长率 37.07%，主要系本期销售收入增加收到的银行承兑汇票增加所致。
3. 报告期期末应收账款净额为 36,796.78 万元，较期初下降 1,607.31 万元，增长率-4.19%，主要系应收账款回款增加所致。
4. 报告期期末的其他应收款净额为 211.69 万元，较期初下降 95.33 万元，增长率-31.05%，主要系本期收回陕西博华医药有限公司分红款所致。

5. 报告期期末的预付账款为 580.80 万元，较期初下降 1,136.77 万元，增长率 -66.19%，主要系预付货款本期结算所致。

6. 报告期期末的存货净额为 9,558.42 万元，较期初增加 1,795.79 万元，增长率 23.13%，主要系本期中药饮片业务收入增加，存货储备增加所致。

7. 报告期末长期股权投资为 1,020.99 万元，较期初增加 49.92 万元，增长率 5.14%，主要系陕西秦龙药康投资合伙企业（有限合伙）权益法下确认的投资损益增加所致。

8. 报告期期末的固定资产净额为 37,974.78 万元，较期初增加 3,980.27 万元，增长率 11.71%，主要系医疗机构制剂集中配制中心建设项目本期转固所致。

9. 报告期期末的在建工程为 5,604.55 万元，较期初增加 2,673.46 万元，增长率 91.21%，主要系中药配方颗粒研发及产业化项目投资增加所致。

10. 报告期末的长期待摊费用为 312.31 万元，较期初增加 25.56 万元，增长率 8.92%，主要系本期装修费增加所致。

11. 报告期期末的递延所得税资产为 489.40 万元，较期初下降 232.36 万元，增长率 -32.19%，主要系预提费用下降致递延所得税资产减少，固定资产税前一次性扣除增加致递延所得税负债增加所致。

12. 报告期末的其他非流动资产为 71.14 万元，较期初下降 224.67 万元，增长率 -75.95%，主要系上期预付北京实达信科技有限公司股权投资款本期转为长期股权投资所致。

（二）负债项目变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比重 (%)	2023 年 12 月 31 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
负债	64,284.03	100.00	57,376.05	100.00	12.04

流动负债	44,611.03	69.40	48,040.72	83.73	-7.14
非流动负 债	19,673.00	30.60	9,335.32	16.27	110.74

负债总额 64,284.03 万元,同比增长 12.04%,其中变动较大的主要负债项目如下:

1. 报告期期末短期借款为 5,000.00 万元,较期初下降 5,000.00 万元,增长率-50.00%,主要系本期归还借款所致。
2. 报告期期末应付账款为 10,792.25 万元,较期初增加 1,649.08 万元,增长率 18.04%,主要系本期中药饮片业务收入增加,存货储备增加所致。
3. 报告期期末预收款项为 21.80 万元,较期初下降 13.76 万元,增长率-38.70%,主要系本期预收房租费减少所致。
4. 报告期期末应付职工薪酬为 878.17 万元,较期初增加 40.04 万元,增长率 4.78%,主要系本期职工薪酬增加所致。
5. 报告期期末其他应付款为 25,565.92 万元,较期初增加 280.10 万元,增长率 1.11%,主要系本期自产中成药业务规模增长,期末应付市场推广费用增加所致。
6. 报告期期末合同负债为 367.53 万元,较期初下降 185.02 万元,增长率-33.48%,主要系预收货款减少所致。
7. 报告期期末一年内到期的非流动负债为 130.88 万元,较期初增加 92.26 万元,增长率 238.93%,主要系一年内到期的长期借款重分类所致。
8. 报告期期末其他流动负债为 31.00 万元,较期初下降 16.89 万元,增长率-35.27%,主要系预收货款对应的待转销项税额减少所致。
9. 报告期期末长期借款 9,850.00 万元,较期初增加 9,850.00 万元,增长率 100.00%,主要系本期新增长期借款所致。
10. 报告期期末递延收益 9,589.88 万元,较期初增加 465.30 万元,增长率 5.10%,主要系本期收到与资产相关的政府补助增加所致。

11. 报告期期末租赁负债 233.12 万元，较期初增加 22.37 万元，增长率 10.61%，主要系本期房屋租赁付款额增加所致。

(三) 所有者权益项目变动情况

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日	比重 (%)	2023 年 12 月 31 日	比重(%)	增减幅度 (%)
归母所有者权 益	163,521.70	100.00	154,904.52	100.00	5.56
股本	10,628.10	6.50	10,628.10	6.86	0.00
资本公积	81,664.07	49.94	81,777.63	52.79	-0.14
减：库存股	2,495.38	1.53	1,507.12	0.97	65.57
盈余公积	7,751.65	4.74	6,566.33	4.24	18.05
未分配利润	65,973.27	40.35	57,439.59	37.08	14.86

归属于母公司所有者权益合计 163,521.70 万元，同比增长 5.56 %，其中：

1. 报告期末资本公积 81,664.07 万元，较期初下降了 113.56 万元，主要系本期公司冲回第三期限制性股票激励费用所致。
2. 报告期末盈余公积 7,751.65 万元，较期初增加 1,185.31 万元, 增长率 18.05%，主要系本期提取法定盈余公积所致。
3. 报告期末未分配利润 65,973.27 万元,较期初增加 8,533.68 万元, 增长率 14.86%，主要系本期实现净利润提取盈余公积以及分配上年度普通股股利所致。

四、2024 年度经营成果

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
营业收入	97,386.42	98,082.81	-0.71%
营业利润	13,836.70	13,485.94	2.60%
利润总额	13,695.18	12,924.87	5.96%
销售费用	36,702.30	36,109.67	1.64%
管理费用	6,983.43	5,769.42	21.04%
研发费用	3,753.78	2,025.64	85.31%
财务费用	-2,332.18	-1,583.45	47.29%
净利润	11,992.47	11,154.51	7.51%
归属于上市公司股东的净利润	12,027.16	11,043.22	8.91%

2024 年度公司实现营业收入 97,386.42 万元，比上年同期增长-0.71%；实现利润总额 13,695.18 万元，比上年同期增长 5.96%；实现归属于上市公司股东的净利润 12,027.16 万元，比上年同期增长 8.91%。其中：

1. 营业收入本期较上期下降 696.39 万元，增长率-0.71%，主要系自产中成药、中药饮片业务增长和医药商业板块销量下降共同影响所致。

2. 营业成本本期较上期下降 3,122.95 万元，增长率-7.57%，主要系医药商业板块销量下降所致。

3. 销售费用本期较上期增加 592.63 万元，增长率 1.64%，变动较小。

4. 管理费用本期较上期增加 1,214.01 万元，增长率 21.04%，主要系本期宣传费、职工薪酬及折旧费增加所致。

5. 研发费用本期较上期增加 1,728.14 万元，增长率 85.31%，主要系本期中药配方颗粒等项目研发投入增加所致。

6. 财务费用本期较上期减少 748.73 万元，增长率 47.29%，主要系主要系本期银行贷款利息减少，银行存款利息收入增加所致。

7. 信用减值损失本期较上期减少 168.01 万元，增长率-43.07%。主要系期末应收账款减少所致。

8. 营业外收入本期较上期减少 24.79 万元，增长率-56.16%，主要系本期收到与日常经营无关的政府补助减少所致。

9. 营业外支出本期较上期减少 444.35 万元，增长率-73.42%，主要系本期公益性捐赠减少所致。

五、2024 年度现金流量状况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	增减幅度
经营活动现金流入小计	109,046.53	107,961.42	1.01%
经营活动现金流出小计	93,387.25	97,556.64	-4.27%
经营活动产生的现金流量净额	15,659.28	10,404.78	50.50%
投资活动现金流入小计	203.22	1,235.67	-83.55%
投资活动现金流出小计	10,553.98	7,476.62	41.16%
投资活动产生的现金流量净额	-10,350.76	-6,240.95	65.85%
筹资活动现金流入小计	15,000.00	43,292.10	-65.35%
筹资活动现金流出小计	13,572.29	19,599.04	-30.75%
筹资活动产生的现金流量净额	1,427.71	23,693.06	-93.97%
现金及现金等价物净增加额	6,736.23	27,856.89	-75.82%

1、经营活动产生的现金流量净额为 15,659.28 万元，同比增长率 50.50%，剔除博华去年同期影响因素外，主要原因系经营性回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额为-10,350.76 万元，同比增长率 65.85%，主要原因系本期支付北京实达信科技服务有限公司股权收购款及项目建设投资支出增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额为 1,427.71 万元，同比增长率-93.97%，主要原因系本期吸收投资收到的现金减少所致。

陕西盘龙药业集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日